
PORTARIA Nº 1.354/2024

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONDECON  –  CONSELHO
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
DO CONSUMIDOR.

O  PROCURADOR-GERAL  DO
MUNICÍPIO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, delegadas
através  do  Decreto  nº  31.462/2022,
tendo em vista o que consta no processo
nº 42629/2024, 

RESOLVE: 

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções  nºs.
001/2024, 002/2024 e 003/2024 e 004/2024, datadas de 22 de maio
de 2024, exaradas pelo CONDECON - Conselho Municipal de Proteção
e Defesa do Consumidor. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. 

 Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2024

THIAGO BRINGER 
 Procurador-Geral do Município em Exercício



CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR -

CONDECON 

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR – CONDECON 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024

O plenário do CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e
Defesa do Consumidor, no uso de suas competências regimentais
e atribuições legais,  conferidas pela Lei  Federal  nº  8.078/1990,
Decreto Federal nº 2.181/1997, e Lei Municipal nº 7078/2014, em
decisão  aprovada  em reunião  ordinária  realizada  no  dia  22  de
maio de 2024,

RESOLVE:

 

Art.  1º  Aprovar o Anexo Relatório Bimestral de Atividades do CONDECON,
referente ao 6º. Bimestre de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio de 2024.

LUÍS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONDECON

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 39



PROGRAMA PROCON CIDADÃO

PROGRAMA EXCELÊNCIA DO ATENDIMENTO

RELATÓRIO BIMESTRAL DE ATIVIDADES

NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2023 – 6º BIMESTRE

FICHA1
Projeto PROCON

Educação para consumo

FICHA 2
Núcleo de 

Superendividamento

FICHA 4

Projeto Aperfeiçoamento e 
Capacitação do Servidor

FICHA 3

Projeto Modernização 
Administrativa

SITUAÇÃO:
INICIADO

SITUAÇÃO:
 INICIADO

SITUAÇÃO:

INICIADO

SITUAÇÃO:

INICIADO

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 40



FICHA 1 – PROCON EDUCAÇÃO PARA CONSUMO

ETAPAS CONCLUÍDAS:

Pesquisa combustíveis e cesta básica:

Combustíveis - quinzenal

https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/combustivel/Dias –  09  E  23;

Cesta básica - semanal

https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/cesta-basica/Dias – 06, 13,  20  E 27;

Os materiais  distribuídos foram elaborados pelo próprio Procon e recebidos  de outros órgãos, tais como:

- Exemplar do CDC com compendio de leis estaduais, municiais e federais, mais utilizadas

- Cartilha de como usar cartão de crédito

- Material de Educação Financeira

- Folder com dicas úteis para evitar golpes

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Não há empenhos efetuados no bimestre.

COORDENADORES DO PROJETO:

Ricardo Fonseca e Antonia Marcela

FICHA 2 – PROJETO NÚCLEO DE SUPERENDIVIDAMENTO

ETAPAS CONCLUÍDAS:

NÃO HOUVE ATIVIDADES NO PERÍODO

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 41

https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/cesta-basica/
https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/combustivel/


Não há empenhos efetuados no bimestre.

COORDENADORES DO PROJETO:

Edenilson Costa e Barbara Pires |Amaral

FICHA 3 – PROJETO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

ETAPAS CONCLUÍDAS:

AÇÕES REALIZADAS NO BIMESTRE:

Setor/Ação 3º Bimestre

Atendimento

Consumidores Atendidos 1506

Jurídico

Audiências 118

Análise jurídica processual 236

Fiscalização

Notificações 08

Autos de Constatação 26

Autos de Infração 2

Análises Processuais (Certidões/Réplica/Manifestação) 52

Denúncias Recebidas e Apuradas 51

Total Geral de Ações Diretas 1999

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

EMPENHO DATA CREDOR DESCRIÇÃO VALOR DO
EMPENHO

0015153 07/11/2022 A DE ALMEIDA 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 267/2018 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA DE PABX - PREGÃO PRESENCIAL: 022/2018 - PROC. LIC.: 
44117/2017 - PROC.: 20696/2022

R$ 3.561,30

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 42



0015314 23/11/2022 CB BICALHO 
COMÉRCIO 
ATACADISTA E 
EMPREENDIMENT
OS EIRELI

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS:050/2022 - PROC.LICIT.:35220/2022 - PREG.ELETR.:032/2022 - 
PROCESSO:71966/2022.

R$ 369,00

0015289 22/11/2022 CESCOPEL 
ATACADO 
DISTRIBUIDOR 
LTDA EPP

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS:064/2021 - PROC.LICIT.: 24317/2020 - PREG.ELETR.:029/2021 - 
PROCESSO:49276/2022.

R$ 8,65

0015311 23/11/2022 LUXOR 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS 
DE ESCRITÓRIO 
LTDA

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 036/2018 - SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, 
CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO COM O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO: 022/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO: 044/2017 - PROC. LICIT.: 
40175/2017 - PROCESSO: 5847/2018 

R$ 5.000,00

0015316 24/11/2022 PORTO MOXUARA
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 
EIRELI ME

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS:042/2022 - PROC.LICIT.:35220/2022 - PREG.ELETR.:032/2022 - 
PROCESSO: 71967/2022.

R$ 1.085,90

0015312 23/11/2022 REIM 
PARTICIPACOES E
ADMINISTRACAO 
PATRIMONIAL 
LTDA

CONTRATO 174/2022 - LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO À AVENIDA JONES 
DOS SANTOS NEVES, Nº 177, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - DISPENSA CONF. 
ART. 24 INC. X LEI 8666/93 - REEMPENHO - PROC.: 17552/2022

R$ 30.000,00

TOTAL R$ 40.023,95

COORDENADORES DO PROJETO:

Liotides Pereira e Victor Buzon

FICHA 4 – PROJETO APERFEIÇOAMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR

ETAPAS CONCLUÍDAS:
 Curso de capacitação para o uso do sistema pro consumidor realizado pela endc (escola nacional de

defesa  do  consumidor)  para  capacitação  dos  técnicos  do  órgão  no  sistema de  atendimento  pro
consumidor, conteúdos programáticos:

Módulo 1 – Apresentação dos conceitos, prazos e fases do sistema;
Módulo 2 – Pré-atendimento;
Módulo 3 – Tipos de atendimento;
Módulo 4 – Reclamação;
Módulo 5 – Cadastro de Reclamações Fundamentadas;
Módulo 6 – Gerencial;
Módulo 7 – Administrativo

INSTRUTOR: CRISTIANO MENDES RODRIGUES

OBS: SERVIDORES EM ESTÁGIO.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 43



RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Não há empenhos efetuados no bimestre

COORDENADORES DO PROJETO:

Jaqueline Andrade e Pedro Dias

LUÍS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONDECON

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 44



CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

CONDECON 

RESOLUÇÃO Nº  002/2024

O plenário  do  CONDECON –  Conselho  Municipal  de
Proteção  e  Defesa  do  Consumidor,  no  uso  de  suas
competências  regimentais  e  atribuições  legais,
conferidas pela Lei Federal nº 8.078, de 22 de setembro
de 1990, Decreto Federal nº 2.181, de 20 de março de
1997,  e  Lei  Municipal  nº  7078,  de  01  de  outubro  de
2014,  em  decisão  aprovada  em  reunião  ordinária
realizada no dia 22 de maio de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º.  Aprovar o anexo Prestação de Contas Anual referente ao
exercício de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio de 2024.

LUÍS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONDECON

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 10
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 45



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SUBSECRETARIA CONTÁBIL

Nome: PROCON - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Objeto: Defesa do Consumidor

Vigência: Continuada

Prestação de Contas: Anual

Valor: As constantes do Art. 16 da Lei nº  7078/2014

Contrapartida: Não há

Conta Financeira:
BANESTES – FMPDC – Fundo Mun. de proteção e defesa do consumidor 

BANESTES – FMPDC – Fundo Mun. de proteção e defesa do consumidor 

Conta Bancária: BANESTES – Ag. 0115  C/C  nº 11.795.671

Situação Atual: Em vigência

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de março de 2024.

  Carlos José Souza Ferreira

Subsecretário Contábil

                                                                             CRC-ES 007023/O                                                          Página 1/8

fls. 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

SUBSECRETARIA CONTÁBIL 

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA  

        RECEITA                DESPESA

Saldo anterior em 31/12/2022 Pagamentos

Conta Bancária nº 11.795.671 R$ 90.314,81

 - Diárias no País R$ 324,09

 - Gêneros de Alimentação R$ 5.571,15

Rendimentos C/C 11.795.671  - Material de Expediente R$ 2.383,50

Rendimentos em 31/01/2023 R$ 1.032,52  - Material de Limpeza e Prod.de Higienização R$ 6.973,60

Rendimentos em 28/02/2023 R$ 896,74  - Material de Copa e Cozinha R$ 1.034,88

Rendimentos em 31/03/2023 R$ 1.681,36  - Locação de Imóveis R$ 123.022,23

Rendimentos em 29/04/2023 R$ 1.050,61  - Locação de Máquinas e Equipamentos R$ 5.161,90

Rendimentos em 31/05/2023 R$ 1.587,28  - Manut.e Cons.de B.Móveis e Outras Naturezas R$ 3.383,16

Rendimentos em 30/06/2023 R$ 2.503,74  - Serviços de Telecomunicações R$ 8.521,31

Rendimentos em 31/07/2023 R$ 2.781,67  - Serviços de Comunicação em Geral R$ 53.354,54

Rendimentos em 31/08/2023 R$ 3.481,51  - Aquisição de Software de Aplicação R$ 331.200,00

Rendimentos em 30/09/2023 R$ 2.814,45  - Outros Serv.de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 229.830,64

Rendimentos em 31/10/2023 R$ 2.579,94  - Outros Serviços de TIC R$ 27.000,00

Rendimentos em 30/11/2023 R$ 1.542,61  - Aparelhos e Utensílios Domésticos R$ 2.520,00

Rendimentos em 31/12/2023 R$ 1.870,05  - Material de Uniformes, Tecidos e Aviamentos R$ 4.800,00

Total dos Rendimentos R$ 23.822,48 Total dos Pagamentos R$ 805.081,00

Transferência / Receita Procon C/C 11.795.671

Trans. Receita arrecadada ref. mês dezembro/2022 em 19/01/2023
R$ 73.412,38

Trans. Receita arrecadada ref. mês jan/2023 em 01/03/2023
R$ 121.585,12 Saldo C/C Banestes 11.795.671 Aplicação R$ 249.485,93

Trans. Receita arrecadada ref. mês fev/2023 em 16/03/2023
R$ 60.580,44 R$ 22.023,71

Trans. Receita arrecadada ref. mês mar/2023 em 13/04/2023
R$ 55.164,73 R$ 36.475,54

Trans. Receita arrecadada ref. mês abr/2023 em 22/05/2023
R$ 83.240,35 R$ 18.174,13

Trans. Receita arrecadada ref. mês mai/2023 em 15/06/2023
R$ 222.962,33 Transferência de superávit financeiro – exerc.2022 R$ 63.727,77

Trans. Receita arrecadada ref. mês jun/2023 em 20/07/2023
R$ 168.258,67 R$ 16.549,42

Trans. Receita arrecadada ref. mês jul/2023 em 10/08/2023
R$ 92.633,11 R$ 24.972,11

Trans. Receita arrecadada ref. mês ago/2023 em 21/09/2023
R$ 151.671,76 R$ 66.888,70

Trans. Receita arrecadada ref. mês set/2023 em 19/10/2023
R$ 72.833,37 R$ 50.477,60

Trans. Receita arrecadada ref. mês out/2023 em 16/11/2023
R$ 209.514,06 R$ 27.789,93

Trans. Receita arrecadada ref. mês nov/2023 em 14/12/2023
R$ 94.082,86 R$ 45.501,53

TED recebida de Olivyflora Indústria e Comércio em 31/01/2023
R$ 3.333,33 R$ 21.850,01

TED recebida de Olivyflora Indústria e Comércio em 01/03/2023
R$ 3.333,33 R$ 62.854,22

TED recebida de Olivyflora Indústria e Comércio em 31/03/2023
R$ 3.333,33 R$ 28.224,86

TED recebida em 05/05/2023
R$ 3.333,34

TED recebida de Olivyflora Indústria e Comércio em 16/05/2023
R$ 3.333,33

TED recebida de Olivyflora Indústria e Comércio em 18/07/2023
R$ 3.333,33

Total Transf. DRM 30% Receitas Arrecadadas R$ 485.509,53

Total de Transferência R$ 1.425.939,17

Total geral R$ 1.540.076,46 Total geral R$ 1.540.076,46

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de março de 2024.

Carlos José Souza Ferreira
Subsecretário Contábil

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
dez/2022 em  26/01/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
jan/2023 em  01/03/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
fev/2023 em  16/03/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
mar/2023 em  13/04/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
abr/2023 em  22/05/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
mai/2023 em  15/06/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
jun/2023 em  20/07/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
jul/2023 em  10/08/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
agol/2023 em  21/09/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
set/2023 em  19/10/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
out/2023 em  16/11/2023

Transf. 30% da receita arrecadada ref. o período de 
nov/2023 em 14/12/2023

                                                                                                       CRC-ES 007023/O                                                                                  Página 2/8

fls. 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SUBSECRETARIA CONTÁBIL

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

RELAÇÃO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS 

CONTA BANCÁRIA: Banestes nº 11.795.671

Nº de 
Favorecido Nº Empenho Despesa Processo

Tipo do Nº do Comprovante Data do
Valores

Ordem Documento Ordem Bancária Pagtº

1 José Rodrigues dos Santos 0017882/2022 3.3.90.36.15.00 4519/2022 10003123004 19/01/2023 R$ 5.302,44 FUNDO PROCON 

2 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0017882/2022 3.3.90.36.15.00 4519/2022 10003123005 19/01/2023 R$ 1.790,49 FUNDO PROCON 

3 José Rodrigues dos Santos 0017882/2022 3.3.90.36.15.00 4519/2022 10003123001 19/01/2023 R$ 7.092,93 FUNDO PROCON 

4 José Rodrigues dos Santos 0017882/2022 3.3.90.36.15.00 4519/2022 10003123002 19/01/2023 R$ 7.092,93 FUNDO PROCON 

5 José Rodrigues dos Santos 0017882/2022 3.3.90.36.15.00 4519/2022 10003123003 19/01/2023 R$ 7.092,93 FUNDO PROCON 

6 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0017882/2022 3.3.90.36.15.00 4519/2022 10003123004 19/01/2023 R$ 7.092,93 FUNDO PROCON 

7 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0009429/2022 3.3.90.39.99.00 48411/2022 10005723001 20/01/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

8 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0015311/2022 3.3.90.39.12.00 9378/2022 10016323001 09/02/2023 R$ 334,12 FUNDO PROCON 

9 Ama Comércio de Alimentos Eireli 0016325/2022 3.3.90.30.21.00 71965/2023 NF-e nº 663 10018523001 16/02/2023 R$ 517,50 FUNDO PROCON 

10 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0001005/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10018523002 16/02/2023 R$ 400,76 FUNDO PROCON 

11 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10018523003 16/02/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

12 M.G. de Oliveira Milhorato – Me 0001414/2023 3.3.90.30.07.00 64998/2022 NF nº 9189 10026523001 02/03/2023 R$ 338,40 FUNDO PROCON 

13 Mindworks Informática Ltda 0001384/2023 3.3.90.40.99.00 54160/2022 10029023001 09/03/2023 R$ 26.595,00 FUNDO PROCON 

14 Mindworks Informática Ltda – IRRF 0001384/2023 3.3.90.40.99.00 54160/2022 10029023004 09/03/2023 R$ 405,00 FUNDO PROCON 

15 REIM Participações e Administração Patrimonial Ltda 0002627/2023 3.3.90.39.10.00 6790/2023 10029023002 09/03/2023 R$ 15.000,00 FUNDO PROCON 

16 REIM Participações e Administração Patrimonial Ltda 0002627/2023 3.3.90.39.10.00 6790/2023 10029023003 09/03/2023 R$ 15.000,00 FUNDO PROCON 

17 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0001005/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10034523001 16/03/2023 R$ 411,52 FUNDO PROCON 

18 M.G. de Oliveira Milhorato – Me 0001414/2023 3.3.90.30.07.00 14254/2023 NF nº 9252 10035323001 16/03/2023 R$ 338,40 FUNDO PROCON 

Página 3/8

Origem dos 
Recursos 

Contrato de Aluguel nº 
083/2018

Contrato de Aluguel nº 
083/2018

Contrato de Aluguel nº 
083/2018

Contrato de Aluguel nº 
083/2018

Contrato de Aluguel nº 
083/2018

Contrato de Aluguel nº 
083/2018

Contrato nº 136/2022 – 
NFS-e nº 9916

Contrato nº 036/2018 - NF 
nº 9156

Contrato nº 036/2018 – NF 
nº 9270

Contrato nº 136/2022 – 
NFS-e nº 9960

Contrato 014/2023 – NF nº 
12453 

Contrato 014/2023 – NF nº 
12453 

Contrato de Locação Imóvel 
nº 174/2022
Contrato de Locação Imóvel 
nº 174/2022

Contrato nº 036/2018 – NF 
nº 9357

fls. 13



19 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0003038/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 313612 10035323002 16/03/2023 R$ 3.687,65 FUNDO PROCON 

20 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0003038/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 316538 10035323002 16/03/2023 R$ 3.639,15 FUNDO PROCON 

21 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10038623001 23/03/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

22 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0001005/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10046923001 05/04/2023 R$ 165,49 FUNDO PROCON 

23 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10055423005 20/04/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

24 M.G. de Oliveira Milhorato – Me 0001414/2023 3.3.90.30.07.00 14254/2023 10055423004 20/04/2023 R$ 338,40 FUNDO PROCON 

25 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0003038/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 319375 10055423007 20/04/2023 R$ 4.867,24 FUNDO PROCON 

26 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10055423001 20/04/2023 R$ 294,52 FUNDO PROCON 

27 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10055423006 20/04/2023 R$ 13,04 FUNDO PROCON 

28 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10055423002 20/04/2023 R$ 294,52 FUNDO PROCON 

29 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10055423006 20/04/2023 R$ 13,04 FUNDO PROCON 

30 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10055423003 20/04/2023 R$ 294,52 FUNDO PROCON 

31 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10055423006 20/04/2023 R$ 13,04 FUNDO PROCON 

32 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10068923001 11/05/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

33 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10073623001 18/05/2023 R$ 294,40 FUNDO PROCON 

34 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10073623002 18/05/2023 R$ 13,16 FUNDO PROCON 

35 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0003038/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 321681 10077923001 19/05/2023 R$ 2.785,75 FUNDO PROCON 

36 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0004492/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10080323002 25/05/2023 R$ 680,92 FUNDO PROCON 

37 BRX Niteroi Alimentos Ltda 0004724/2023 3.3.90.30.22.00 2496/2023 NF 54219 10080323001 25/05/2023 R$ 1.034,88 FUNDO PROCON 

38 REIM Participações e Administração Patrimonial Ltda 0002627/2023 3.3.90.39.10.00 6790/2023 10085923001 01/06/2023 R$ 15.000,00 FUNDO PROCON 

39 M.G. de Oliveira Milhorato – Me 0001414/2023 3.3.90.30.07.00 14254/2023 10085923002 01/06/2023 R$ 338,40 FUNDO PROCON 

40 José Rodrigues dos Santos 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10090423001 07/06/2023 R$ 2.782,00 FUNDO PROCON 

41 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10090423002 07/06/2023 R$ 55,17 FUNDO PROCON 

42

42 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10095023001 15/06/2023 R$ 294,46 FUNDO PROCON 

43 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10095023003 15/06/2023 R$ 13,10 FUNDO PROCON 

44 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0004492/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10095023002 15/06/2023 R$ 709,68 FUNDO PROCON 

45 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0003038/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 323753 10096123001 15/06/2023 R$ 9.197,35 FUNDO PROCON 

46 Telefônica Brasil S.A. 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 Fatura nº 699995749315 10096923001 16/06/2023 R$ 500,46 FUNDO PROCON 

Contrato nº 136/2022 – 
NFS-e nº 10017

Contrato nº 036/2018 – NF 
nº 9427

Contrato nº 136/2022 – 
NFS-e nº 10078

Contrato nº 020/2023 NF nº 
9328

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 3929
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 3929
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 3930
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 3930
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 3964
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 3964
Contrato nº 136/2022 – 
NFS-e nº 10154
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4019
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4019

Contrato 036/2018 - NFS-e 
nº 9642

Contrato de Locação Imóvel 
nº 174/2022
Contrato nº 020/2023 NF nº 
9394

Contrato de Aluguel nº 
159/2023
Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4101

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4101

Contrato 036/2018 - NFS-e 
nº 9731

fls. 14



47 Telefônica Brasil S.A. 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10096923002 16/06/2023 R$ 993,06 FUNDO PROCON 

48 Telefônica Brasil S.A. 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10096923002 16/06/2023 R$ 993,06 FUNDO PROCON 

49 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10098823001 22/06/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

50 José Rodrigues dos Santos 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10109923001 06/07/2023 R$ 6.027,33 FUNDO PROCON 

51 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10109923002 06/07/2023 R$ 1.065,60 FUNDO PROCON 

52 Prime Lan – Comércio e Serviços de Informática Ltda 0005888/2023 3.3.90.39.84.00 36138/2023 10110923001 07/07/2023 R$ 91.200,00 FUNDO PROCON 

53 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10114123001 13/07/2023 R$ 294,40 FUNDO PROCON 

54 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10114123004 13/07/2023 R$ 13,16 FUNDO PROCON 

55 Edson Ventura Paula 0008898/2023 3.3.90.14.14.00 43752/2023 Diária 10114123002 13/07/2023 R$ 108,03 FUNDO PROCON 

56 Ricardo Silva Fonseca 0008905/2023 3.3.90.14.14.00 43751/2023 Diária 10115223001 13/07/2023 R$ 108,03 FUNDO PROCON 

57 M.G. de Oliveira Milhorato – Me 0001414/2023 3.3.90.30.07.00 14254/2023 10114123003 13/07/2023 R$ 338,40 FUNDO PROCON 

58 Pedro Dias Tardin 0008902/2023 3.3.90.14.14.00 43750/2023 Diária 10117823001 20/07/2023 R$ 108,03 FUNDO PROCON 

59 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0004492/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10117823002 20/07/2023 R$ 430,08 FUNDO PROCON 

60 Telefônica Brasil S.A. 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10117823003 20/07/2023 R$ 1.016,56 FUNDO PROCON 

61 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10121923002 21/07/2023 R$ 157,44 FUNDO PROCON 

62 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10121923001 21/07/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

63 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0007584/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 326754 10114123005 13/07/2023 R$ 8.788,10 FUNDO PROCON 

64 X Alimentos Ltda 0008880/2023 3.3.90.30.07.00 44131/2023 NF 7182 10128923001 03/08/2023 R$ 728,55 FUNDO PROCON 

65 Sabrisan Comércio e Distribuidora Ltda 0008860/2023 3.3.90.30.07.00 43756/2023 NF 643 10128923002 03/08/2023 R$ 1.239,10 FUNDO PROCON 

66 CB Bicalho Comércio Atacadista .e Empreendimentos EIRELI 0008901/2023 3.3.90.30.21.00 43981/2023 NF 1439 10128923003 03/08/2023 R$ 1.370,40 FUNDO PROCON 

67 Porto Moxuara Ind.e Com.EIRELI Me 0008899/2023 3.3.90.30.21.00 43753/2023 NF 1980 10128923004 03/08/2023 R$ 4.445,28 FUNDO PROCON 

68

68 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10132423001 10/08/2023 R$ 294,40 FUNDO PROCON 

69 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10132423004 10/08/2023 R$ 13,16 FUNDO PROCON 

70 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0004492/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10132423003 10/08/2023 R$ 403,77 FUNDO PROCON 

71 José Rodrigues dos Santos 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10135023001 10/08/2023 R$ 6.027,33 FUNDO PROCON 

72 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10135023002 10/08/2023 R$ 1.065,60 FUNDO PROCON 

73 Licitando Comércio e Serviços Ltda Me 0008879/2023 3.3.90.30.21.00 43978/2023 NF 4199 10132423002 10/08/2023 R$ 464,42 FUNDO PROCON 

74 Prime Lan – Comércio e Serviços de Informática Ltda 0005888/2023 3.3.90.39.84.00 36138/2023 10135423001 11/08/2023 R$ 48.000,00 FUNDO PROCON 

Fatura nº 
202306050000249214
Fatura nº 
202306130000252591

Contrato nº 136/2022 – NF  
nº 10188

Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato nº 071/2023 – NF 
nº 1620
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4161
Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4161

Contrato nº 020/2023 NF nº 
9507

Contrato 036/2018 - NFS-e 
nº 9840

Fatura nº 
202307130000270410

Contrato nº 136/2022 – NF  
nº 10188

Contrato nº 136/2022 – NF  
nº 10273

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4210

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4210

Contrato 036/2018 - NFS-e 
nº 9944

Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato nº 071/2023 – NF 
nº 1634

fls. 15



75 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0007584/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 330160 10137123001 17/08/2023 R$ 3.487,50 FUNDO PROCON 

76 Telefônica Brasil S.A. 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 Fatura nº 699995749315 10141123004 24/08/2023 R$ 1.109,90 FUNDO PROCON 

77 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10141123003 24/08/2023 R$ 1.207,04 FUNDO PROCON 

78 Michele B. Rabelo Me 0010311/2023 3.3.90.30.16.00 48523/2023 NF 452302 10141123001 24/08/2023 R$ 1.746,00 FUNDO PROCON 

79 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10141123002 24/08/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

80 Cazele Sport Ltda EPP 0008934/2023 4.4.90.52.06.00 44641/2023 NF 2317 10146923001 31/08/2023 R$ 1.670,00 FUNDO PROCON 

81 José Rodrigues dos Santos 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10152323003 06/09/2023 R$ 6.027,33 FUNDO PROCON 

82 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10152323004 06/09/2023 R$ 1.065,60 FUNDO PROCON 

83 Boni Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda 0010225/2023 3.3.90.30.21.00 49265/2023 NF 8410 10152323002 06/09/2023 R$ 176,00 FUNDO PROCON 

84 Monsarás Trade e Serviços Ltda 0010479/2023 3.3.90.30.16.00 49132/2023 NF 302 10152323001 06/09/2023 R$ 184,10 FUNDO PROCON 

85 Prime Lan – Comércio e Serviços de Informática Ltda 0005888/2023 3.3.90.39.84.00 36138/2023 10154723001 14/09/2023 R$ 48.000,00 FUNDO PROCON 

86 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0007584/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 332240 10157223001 14/09/2023 R$ 4.584,05 FUNDO PROCON 

87 M.G. de Oliveira Milhorato – Me 0001414/2023 3.3.90.30.07.00 14254/2023 10160323002 21/09/2023 R$ 338,40 FUNDO PROCON 

88 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10160323001 21/09/2023 R$ 294,15 FUNDO PROCON 

89 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10160323005 21/09/2023 R$ 13,41 FUNDO PROCON 

90 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0004492/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10160323004 21/09/2023 R$ 481,56 FUNDO PROCON 

91 OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 0006057/2023 3.3.90.39.42.00 59196/2023 Contrato nº 087/2023 10159723001 21/09/2023 R$ 170,86 FUNDO PROCON 

92 Estafe Comércio e Serviços EIRELI EPP 0010362/2023 3.3.90.30.16.00 52025/2023 NF 1584 10160323003 21/09/2023 R$ 122,10 FUNDO PROCON 

9

93 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10164223001 22/09/2023 R$ 2.624,00 FUNDO PROCON 

94 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10164223002 22/09/2023 R$ 1.207,04 FUNDO PROCON 

95 RC Ramos Comércio Ltda 0010412/2023 3.3.90.30.16.00 53163/2023 NF 15293 10167323001 28/09/2023 R$ 197,70 FUNDO PROCON 

96 Telefônica Brasil S.A. 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10171023004 05/10/2023 R$ 945,40 FUNDO PROCON 

97 Telefônica Brasil S.A. - IRRF 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10171023005 05/10/2023 R$ 47,66 FUNDO PROCON 

98 José Rodrigues dos Santos 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10171023003 05/10/2023 R$ 6.027,33 FUNDO PROCON 

99 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10171023005 05/10/2023 R$ 1.065,60 FUNDO PROCON 

100 Patresley dos Santos Gueller 0008933/2023 4.4.90.52.06.00 39064/2023 NF 347 10171023002 05/10/2023 R$ 850,00 FUNDO PROCON 

Contrato nº 136/2022 – NF  
nº 10333

Contrato nº 136/2022 – NF  
nº 10332

Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato nº 071/2023 – NF 
nº 1647

Contrato nº 020/2023 NF nº 
9642

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4244

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4244

Contrato 036/2018 - NFS-e 
nº 10061

Contrato nº 136/2022 – NF  
nº 10370

Contrato nº 136/2022 – NF  
nº 10371

Fatura nº 
202309270000315123

Fatura nº 
202309270000315123

Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato de Aluguel nº 
159/2023

fls. 16



101 Inter Master Comércio de Material de Escritório e Serviços Ltda 0010278/2023 3.3.90.30.16.00 50009/2023 NF 1724 10171023001 05/10/2023 R$ 133,60 FUNDO PROCON 

102 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10176323001 10/10/2023 R$ 294,15 FUNDO PROCON 

103 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10176323003 10/10/2023 R$ 13,41 FUNDO PROCON 

104 M.G. de Oliveira Milhorato – Me 0001414/2023 3.3.90.30.07.00 14254/2023 10176323002 10/10/2023 R$ 338,40 FUNDO PROCON 

105 Prime Lan – Comércio e Serviços de Informática Ltda 0005888/2023 3.3.90.39.84.00 36138/2023 10179223001 11/10/2023 R$ 48.000,00 FUNDO PROCON 

106 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0007584/2023 3.3.90.39.47.00 6792/2023 Fatura nº 334941 10182923002 19/10/2023 R$ 4.453,05 FUNDO PROCON 

107 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0004492/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10182923001 19/10/2023 R$ 341,28 FUNDO PROCON 

108 0012012/2023 3.3.90.39.99.00 43070/2023 Contrato nº 254/2023 10186823001 20/10/2023 R$ 192.150,00 FUNDO PROCON 

109 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10190523001 26/10/2023 R$ 3.831,04 FUNDO PROCON 

110 Telefônica Brasil S.A. 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10192523001 27/10/2023 R$ 963,99 FUNDO PROCON 

111 Telefônica Brasil S.A. - IRRF 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10192523002 27/10/2023 R$ 48,60 FUNDO PROCON 

112 X Alimentos Ltda 0011845/2023 3.3.90.30.07.00 59754/2023 NF 7557 10193023001 31/10/2023 R$ 479,87 FUNDO PROCON 

113 X Alimentos Ltda – IRRF 0011845/2023 3.3.90.30.07.00 59754/2023 NF 7557 10193023002 31/10/2023 R$ 5,83 FUNDO PROCON 

114 José Rodrigues dos Santos 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10196723001 09/11/2023 R$ 6.027,33 FUNDO PROCON 

115 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10196723003 09/11/2023 R$ 1.065,60 FUNDO PROCON 

116 FCI Uniformes Comércio e Confecções Ltda 0009090/2023 3.3.90.30.23.00 NF 098 10196723002 09/11/2023 R$ 4.800,00 FUNDO PROCON 

117 Prime Lan – Comércio e Serviços de Informática Ltda 0005888/2023 3.3.90.39.84.00 36138/2023
Contrato 71/2023 – NF 1678

10201423001 13/11/2023 R$ 48.000,00 FUNDO PROCON 

118 BRX Comercial de Produtos em Geral Ltda 0013254/2023 3.3.90.30.07.00 70631/2023
Contrato 36/2023

10202923002 16/11/2023 R$ 740,02 FUNDO PROCON 

119 BRX Comercial de Produtos em Geral Ltda – IRRF 0013254/2023 3.3.90.30.07.00 70631/2023
Contrato 36/2023

10202923006 16/11/2023 R$ 8,98 FUNDO PROCON 

120 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0007584/2023 3.3.90.39.47.00 991253/2021
Fatura nº 338715

10202923005 16/11/2023 R$ 5.133,35 FUNDO PROCON 

121 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10202923001 16/11/2023 R$ 294,37 FUNDO PROCON 

122 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10202923006 16/11/2023 R$ 13,19 FUNDO PROCON 

123 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10202923003 16/11/2023 R$ 3.831,04 FUNDO PROCON 

124 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0004492/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10202923004 16/11/2023 R$ 432,63 FUNDO PROCON 

125 OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL – IRRF 0006057/2023 3.3.90.39.42.00 73513/2023 10208623002 23/11/2023 R$ 17,73 FUNDO PROCON 

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4296

Contrato nº 110/2021 – 
NFS-e 4296

Contrato nº 020/2023 NF nº 
9738
Contrato nº 071/2023 – NF 
nº 1667

Contrato 036/2018 - NFS-e 
nº 10168

Associação Comercial Industrial de Serviços de Cach.de Itapemirim – 
ASCICI

Contrato nº 136/2022 – NF  
nº 10466

Fatura nº 
202310190000328333

Fatura nº 
202310190000328333

Contrato de Aluguel nº 
159/2023
Contrato de Aluguel nº 
159/2023

Contrato 110/2021 – NF 
4340

Contrato 110/2021 – NF 
4340

Contrato 136/2022 – NF 
10487

Contrato 36/2018 – NF 
10283

Contrato 87/2023 – Faturas 
1800087053626, 
1800087053625, 
1800087053621, 
1800087053617 E 
1800087053629

fls. 17



126 OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 0006057/2023 3.3.90.39.42.00 73513/2023 10208623001 23/11/2023 R$ 351,62 FUNDO PROCON 

127 José Rodrigues dos Santos 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10213723001 30/11/2023 R$ 3.949,94 FUNDO PROCON 

128 José Rodrigues dos Santos – IRRF 0007378/2023 3.3.90.36.15.00 34996/2023 10213723002 30/11/2023 R$ 305,82 FUNDO PROCON 

129 Telefônica Brasil S.A. 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10218723002 07/12/2023 R$ 945,40 FUNDO PROCON 

130 Telefônica Brasil S.A. - IRRF 0007236/2023 3.3.90.39.42.00 35815/2023 10218723003 07/12/2023 R$ 47,66 FUNDO PROCON 

131 OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL – IRRF 0006057/2023 3.3.90.39.42.00 83814/2023 10218723003 07/12/2023 R$ 17,75 FUNDO PROCON 

132 OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 0006057/2023 3.3.90.39.42.00 83814/2023 10218723001 07/12/2023 R$ 351,60 FUNDO PROCON 

133 Prime Lan – Comércio e Serviços de Informática Ltda 0005888/2023 3.3.90.39.84.00 36138/2023
Contrato 71/2023 – NF 1683

10220523001 07/12/2023 R$ 48.000,00 FUNDO PROCON 

134 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0000138/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10222523002 14/12/2023 R$ 262,40 FUNDO PROCON 

135 Spassu Tecnologia e Serviços S.A 0008885/2023 3.3.90.39.99.00 6557/2023 10222523003 14/12/2023 R$ 3.568,64 FUNDO PROCON 

136 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 0007584/2023 3.3.90.39.47.00 991253/2021
Fatura nº 340771

10222523005 14/12/2023 R$ 2.731,35 FUNDO PROCON 

137 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10222523001 14/12/2023 R$ 294,37 FUNDO PROCON 

138 Líder Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda – ISS 0003372/2023 3.3.90.39.20.00 7954/2023 10222523004 14/12/2023 R$ 13,19 FUNDO PROCON 

139 Luxor Comércio e Serviços de Equip. De Escritório Ltda 0004492/2023 3.3.90.39.12.00 7245/2023 10226223001 15/12/2023 R$ 370,09 FUNDO PROCON 

           TOTAL GERAL DE PAGAMENTOS R$ 805.081,00

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de março de 2024.

Carlos José Souza Ferreira

Subsecretário Contábil
                                                                                                                                           CRC-ES 007023/O                                                                                                                                 

Página 7/8

Contrato 87/2023 – Faturas 
1800087053626, 
1800087053625, 
1800087053621, 
1800087053617 E 
1800087053629

Contrato de Aluguel nº 
159/2023
Contrato de Aluguel nº 
159/2023
Contrato 08/2023 – Fatura 
699995749315
Contrato 08/2023 – Fatura 
699995749315
Contrato 87/2023 – 
Faturas1800087098914, 
1800087098918, 
1800087098922, 
1800087098923 E 
1800087098926

Contrato 87/2023 – Faturas 
1800087098914, 
1800087098918, 
1800087098922, 
1800087098923 E 
1800087098926

Contrato 136/2022 – NF 
10551

Contrato 136/2022 – NF 
10551

Contrato 110/2021 – NF 
4374

Contrato 110/2021 – NF 
4374

Contrato 36/2018 – NF 
10389

fls. 18



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SUBSECRETARIA CONTÁBIL

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

PRESTAÇÃO DE CONTAS

( X) Parcial  (  ) Final Período de 01/01/2023 a 31/12/2023.

DADOS BANCÁRIOS

Banco: Banestes          Agência:  0115                  Conta Corrente nº  11.795.671

MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA

Discriminação Saldo

(+) Saldo constante do Extrato Bancário:

C/C Banestes 11.795.671 R$ 249.485,93

(-) Cheques emitidos e não processados no Extrato Bancário.

Data/Número do cheque/OB  Nome do Credor  

Saldo Disponível R$ 249.485,93

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de março de 2024.

Carlos José Souza Ferreira

Subsecretário Contábil

                                                      CRC-ES 007023/O                                         Página 8/8

fls. 19



CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR -

CONDECON 

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR – CONDECON 

RESOLUÇÃO Nº 003/2024

O plenário do CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e
Defesa do Consumidor, no uso de suas competências regimentais
e atribuições legais,  conferidas pela Lei  Federal  nº  8.078/1990,
Decreto Federal nº 2.181/1997, e Lei Municipal nº 7078/2014, em
decisão  aprovada  em reunião  ordinária  realizada  no  dia  22  de
maio de 2024,

RESOLVE:

 

Art.  1º  Aprovar o Anexo Relatório Bimestral de Atividades do CONDECON,
referente ao 1º. Bimestre de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio de 2024.

LUÍS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONDECON

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 20
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 46



RELATÓRIO BIMESTRAL DE ATIVIDADES

1 º BIMESTRE – JANEIRO E FEVEREIRO

FICHA 1 – PROCON EDUCAÇÃO PARA CONSUMO

 ETAPAS CONCLUÍDAS:

PROGRAMA PROCON CIDADÃO

FICHA 1

PROJETO PROCON 

EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO

FICHA 2

PROJETO PROCON 

ITINERANTE

FICHA 3

PROJETO NÚCLEO DE

TRATAMENTO DO

SUPERENDIVIDAMENTO

PROGRAMA MODERNIZAÇÃO E EXCELÊNCIA

FICHA 4

PROJETO MODERNIZAÇÃO

ADMINISTRATIVA

FICHA 5

PROJETO APERFEIÇOAMENTO E

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 21
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 47



 Designado servidor para coordenação do projeto: Ricardo Silva Fonseca
 Designado servidor para apoio da coordenação: Antonia Marcela M. Brito.

 Pesquisa de Preços Produtos  Cesta Básica publicadas e divulgadas no site

https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/cesta-basica

 Pesquisa de Preços  Combustíveis devidamente publicadas e divulgadas no site

https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/combustivel

 Orientações no período de carnaval aquisição de pacotes de turismo em agências de viagens,

locação de imóveis, compra de passagens, de adereços e, até mesmo, de alimentação para a

data.

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-alerta-e-preciso-ficar-atento-ao-golpe-contra-

idosos

 Orientações para aproveitar as promoções do início do ano

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/oito-dicas-para-aproveitar-as-promocoes-do-inicio-do-

ano/

 Pesquisa de Preços material escolar publicadas e divulgadas no site

https://www.cachoeiro.es.gov.br/  noticias/volta-as-aulas-procon-divulga-pesquisa-de-precos-de-  

materais-escolares/

 Orientações compras volta as aulas

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-de-cachoeiro-divulga-orientacoes-sobre-o-
periodo-de-volta-de-volta-as  -aulas/  

 RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

 RECURSOS MATERIAIS:

Não há empenhos efetuados no bimestre.

COORDENADORES DO PROJETO:

FICHA 2 – PROJETO PROCON ITINERANTE

ETAPAS CONCLUÍDAS:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 22
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 48

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-de-cachoeiro-divulga-orientacoes-sobre-o-periodo-de-volta-de-volta-as
https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-de-cachoeiro-divulga-orientacoes-sobre-o-periodo-de-volta-de-volta-as
https://www.cachoeiro.es.gov.br/
https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/oito-dicas-para-aproveitar-as-promocoes-do-inicio-do-ano/
https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/oito-dicas-para-aproveitar-as-promocoes-do-inicio-do-ano/
https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-alerta-e-preciso-ficar-atento-ao-golpe-contra-idosos
https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-alerta-e-preciso-ficar-atento-ao-golpe-contra-idosos
https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/combustivel
https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/cesta-basica


 Designado servidor para coordenação do projeto:  Pedro Dias Tadin
 Designado servidor para apoio da coordenação: Ilma Cláudia Tonete Araújo

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Não há empenhos efetuados no bimestre.

COORDENADORES DO PROJETO:

FICHA 3 – NÚCLEO DE TRATAMENTO DO SUPERENDIVIDAMENTO

ETAPAS CONCLUÍDAS:

 Designado servidor para coordenação do projeto: Edenilson Costa
 Designado servidor para apoio da coordenação: Amanda Gomes Dias

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

COORDENADORES DO PROJETO:

FICHA 4 – PROJETO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

ETAPAS CONCLUÍDAS:

 Designado servidor para coordenação do projeto: Liotides Pereira Souza Junior
 Designado servidor para apoio da coordenação:  Victor Carreira Buzon

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 23
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 49



Processo nº 79.395/2023, Agendamento de uma vista Técnica, acerca da viabilidade de instalação de internet no
imóvel, que está sendo locado para atender às necessidades, desta Coordenadoria, situado à Rua Costa Pereira 136,
Centro, onde antigamente funcionava a Padaria Brasil, nesta cidade.

Processo nº 79.396/2023, Agendamento de uma vista Técnica, com engenheiro elétrico, visando fazer
levantamento da capacidade do padrão de energia (cabeamento e disjuntor com medição da EDP), imóvel este que
se encontra situado à Rua Costa Pereira 136, Centro, onde antigamente funcionava a Padaria Brasil, nesta cidade.
Processo nº 6.372/2024,  Trata-se de solicitação visando a aquisição de RECARGA DE GÁS ENGARRAFADO, 13
KG,  através  de  participação  em  Ata  de  Registro  de  Preços,  cuja  finalidade  é atender  as necessidades  desta
Coordenadoria.

Processo nº 6.755/2024,
 Locação de Imóvel atual sede do PROCON, imóvel este localizado à Rua Bernardo Horta, 204/210, Maria Ortiz, nesta
cidade.

Processo nº 6.502/2024
Trata-se de solicitação de pagamento do mês de JANEIRO/2024, despesa sem cobertura contratual, referente a 
locação do imóvel, atual sede desta Coordenadoria.

Processo nº 8323/2024

Trata-se de procedimento, visando a prorrogação do CONTRATO nº 9912539979, formalizado pela  municipalidade
com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0012-66, valor, R$ 100.000,00
(Cem mil reais), SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL

Processo nº 11.628/2024
Trata-se de procedimento para pagamento ao Sr. JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, CPF nº 117.692.897-04,
despesa referente a atual sede desta Coordenadoria, FEVEREIRO do corrente ano, sem cobertura  contratual,
totalizando a importância de R$ 7.092,93 (Sete mil, noventa e dois reais e noventa e três centavos).

AÇÕES REALIZADAS NO BIMESTRE:

Setor/Ação 1º Bimestre

Atendimento

Consumidores Atendidos 1246

Jurídico

Audiências 40

Análise jurídica processual 115

Fiscalização

Notificações 55

Análises Processuais (Certidões/Réplica/Manifestação) 81

Denúncias Recebidas e Apuradas 3

Total Geral de Ações Diretas 1540

RECURSOS HUMANOS:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 24
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 50



Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Nº Empenho Data Credor Vlr Empenho

0002757 26/02/2024 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 2º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9912539979/2021 - 
CONTRATAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS POR MEIO DE 
PACOTE DE SERVIÇOS DOS CORREIOS- PROCESSO: 
6356/2023.

R$ 50.000,00

0002776 27/02/2024 JOSE RODRIGUES DOS SANTOS - DESPESA COM 
PAGAMENTO POR INDENIZAÇÃO ALUGUEL DA 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON, REFERENTE AO MÊS 
JANEIRO/2024 - PROC.: 6502/2024

R$ 7.092,93

0002782 27/02/2024 JOSE RODRIGUES DOS SANTOS - DESPESA COM 
PAGAMENTO POR INDENIZAÇÃO ALUGUEL DA 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON, REFERENTE AO MÊS 
JANEIRO/2024 - PROC.: 6502/2024.

R$ 7.092,93

0002048 23/02/2024 LIDER ASSISTÊNCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO 
LTDA - 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 110/2021-ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 071/2021-PREGAO 
ELETRONICO 037/2021-PROC.228515/2021-
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE ARES CONDICIONADOS DOS TIPOS 
CASSETE, SPLIT, ACJ, CORTINA DE AR, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS ÀS 
MANUTENÇÕES E PEÇAS NOVAS E GENUÍNAS, E SERVIÇOS
DE INSTALAÇAO, REINSTALAÇAO E DESINSTALAÇAO 
DESTES APARELHOS PROC.37802/2023.

R$ 3.383,16

0001673 19/02/2024 M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO-ME - CONTRATO 007/2024
- AQUISIÇÃO ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, SEM 
VASILHAME, GALÃO 20L - ATA REGISTRO DE PREÇOS 
030/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023 - PROC. LICIT.
038006/2023 - PROC.: 64298/2023.

R$ 2.520,00

0001351 31/01/2024 PRIME LAN - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA - CONTRATO 071/2023 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
E SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
COMPREENDENDO DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO DE DADOS, MANUTENÇÃO TÉCNICA, 
MANUTENÇÃO LEGAL, SUPORTE TÉCNICO E 
CUSTOMIZAÇÃO DE SOFTWARE/APLICATIVO, PARA OS 
PROJETOS "CACHOEIRO ONLINE" E PROCON ONLINE" - 
ADESÃO À ATA REGISTRO DE PREÇOS 094/2022 DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES - PREGÃO 
018/2022 CONF.PROC. ADM. DE Nº 6713598/2021 - 
PROC.: 60275/2022

R$
129.600,00

0000252 23/01/2024 SPASSU TECNOLOGIA E SERVICOS S. A - CONTRATO 
136/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
COMPREENDENDO O PLANEJAMENTO, IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO REMOTO E 
PRESENCIAL, ALÉM DA GESTÃO DE UMA CENTRAL DE 
ATENDIMENTO (SERVICE DESK) - ADESÃO A ATA DE 

R$ 24.901,76

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 25
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 51



REGISTRO DE PREÇOS: 155/2021 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO: 135/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VILA VELHA- PROC. ADMIN.: 34530/2021 - PROC.: 
3081/2022.

224590,78

FICHA 5 – PROJETO APERFEIÇOAMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR

ETAPAS CONCLUÍDAS:

 Designado servidor para coordenação do projeto:Michele Rodrigues Santana
 Designado servidor para apoio da coordenação: Jaqueline de Andrade Schiavo

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Não há empenhos efetuados no bimestre.

COORDENADORES DO PROJETO:

LUÍS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONDECON

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 26
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 52



CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR -

CONDECON 

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR – CONDECON 

RESOLUÇÃO Nº 004/2024

O plenário do CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e
Defesa do Consumidor, no uso de suas competências regimentais
e atribuições legais,  conferidas pela Lei  Federal  nº  8.078/1990,
Decreto Federal nº 2.181/1997, e Lei Municipal nº 7078/2014, em
decisão  aprovada  em reunião  ordinária  realizada  no  dia  22 de
maio de 2024,

RESOLVE:

 

Art.  1º  Aprovar o Anexo Relatório Bimestral de Atividades do CONDECON,
referente ao 2º. Bimestre de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio de 2024.

LUÍS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONDECON

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 27
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 53



RELATÓRIO BIMESTRAL DE ATIVIDADES

2 º BIMESTRE – MARÇO E  ABRIL

PROGRAMA PROCON CIDADÃO

FICHA 1

PROJETO PROCON 

EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO

FICHA 2

PROJETO PROCON 

ITINERANTE

FICHA 3

PROJETO NÚCLEO DE

TRATAMENTO DO

SUPERENDIVIDAMENTO

PROGRAMA MODERNIZAÇÃO E EXCELÊNCIA

FICHA 4

PROJETO MODERNIZAÇÃO

ADMINISTRATIVA

FICHA 5

PROJETO APERFEIÇOAMENTO E

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 28
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 54



FICHA 1 – PROCON EDUCAÇÃO PARA CONSUMO

 ETAPAS CONCLUÍDAS:

 Pesquisa de Preços Produtos  Cesta Básica publicadas e divulgadas no site

https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/cesta-basica

 Pesquisa de Preços  Combustíveis devidamente publicadas e divulgadas no site

https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/combustivel

 Orientações no período de seis dicas do Procon para compras de Páscoa conscientes e seguras

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/seis-dicas-do-procon-para-compras-de-pascoa-

conscientes-e-seguras

 Procon publica pesquisa de preços e dicas para a Semana Santa;

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-publica-pesquisa-de-precos-e-dicas-para-a-

semana-santa/

 Orientações  oferecidas  no  mês  de  março  e  abril,  através  de materiais  distribuídos  que  foram

elaborados pelo próprio Procon e recebidos de outros órgãos, tais como:

- Exemplar do CDC com compendio de leis estaduais, municiais e federais, mais utilizadas

- Cartilha de como usar cartão de crédito

- Material de  Educação Financeira

- Folder com dicas úteis para evitar golpes

 Orientações: O Procon de Cachoeiro está orientou os cachoeirenses com dívidas a participarem do
Mutirão de Negociação e Orientação Financeira 2024. A oportunidade esteve disponível até o  dia
15 de abril, para todos os brasileiros inadimplentes com bancos e instituições financeiras.

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-de-cachoeiro-orienta-sobre-mutirao-de-negociacao-

e-orientacao-financeira-2024/

 RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

 RECURSOS MATERIAIS:

Não há empenhos efetuados no bimestre.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 29
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 55

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/seis-dicas-do-procon-para-compras-de-pascoa-conscientes-e-seguras
https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/seis-dicas-do-procon-para-compras-de-pascoa-conscientes-e-seguras
https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/combustivel
https://www.cachoeiro.es.gov.br/procon/pesquisas-de-precos-procon/cesta-basica


COORDENADORES DO PROJETO:
 Designado servidor para coordenação do projeto: Ricardo Silva Fonseca
 Designado servidor para apoio da coordenação: Antonia Marcela M. Brito.

FICHA 2 – PROJETO PROCON ITINERANTE

ETAPAS CONCLUÍDAS:

 Procon realiza mutirão de negociação de dívidas com a Da Casa

O Procon de Cachoeiro e a financeira Dacasa começaram, na terça (23) um mutirão de negociação 

de dívidas. Das 12h às 17h, foi possível negociar com a empresa na sede do Procon, que fica à Rua 

Bernardo Horta, 210, Maria Ortiz. As senhas diárias são limitadas;

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-realiza-mutirao-de-negociacao-de-dividas/

 ITINERANTE -  PROJETO TAMO  CHEGANDO – PRAÇA DO ALTO EUCALIPTO - DIA 13/04/2024 –

8H ÀS 12H; 

Atendimento  Itinerante  externando  os  trabalhos  oferecidos  pelo  Procon.  Foram  feitos  17

atendimentos,

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Não há empenhos efetuados no bimestre.

COORDENADORES DO PROJETO:

 Designado servidor para coordenação do projeto: Pedro Dias Tadin
 Designado servidor para apoio da coordenação: Ilma Cláudia Tonete Araújo

FICHA 3 – NÚCLEO DE TRATAMENTO DO SUPERENDIVIDAMENTO

ETAPAS CONCLUÍDAS:

Não houve atividade no bimestre

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 30
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 56

https://www.cachoeiro.es.gov.br/noticias/procon-realiza-mutirao-de-negociacao-de-dividas/


RECURSOS MATERIAIS:

COORDENADORES DO PROJETO:

 Designado servidor para coordenação do projeto: Edenilson Costa
 Designado servidor para apoio da coordenação: Amanda Gomes Dias

FICHA 4 – PROJETO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

ETAPAS CONCLUÍDAS:

15.652/2024:  despesas com telefonia  fixa,  empresa,  oi  s.a.,  cnpj  nº.  76.535.764/0001-43,  competência,
dezembro/2023,  janeiro  e  fevereiro/2024,  sem cobertura  contratual,  sob  a  responsabilidade  do  Procon,
vinculado à PGM. 

16.518/2024:  trata-se  de  solicitação  de  pagamento  do  mês  de  março/2024,  despesa  sem  cobertura
contratual, referente a locação do imóvel, atual sede desta coordenadoria. 

17.364/2024:  participar  em  registro  de  preços  que  está  tendo  início,  nesta  oportunidade,  dotação
orçamentária, 3.3.90.30.16, material de expediente, para atender as necessidades desta coordenadoria. 

17.366/2024:  procedimento  de  pagamento,  em  favor  da  empresa,  luxor  comércio  e  serviços  de
equipamentos de escritório ltda – me 39.224.738/0001-78, visando cumprimento de obrigação contratual,
deste exercício. 

17.367/2024: execução de ata de registro de preços para aquisição de copo descartável para o procon. 

20.430/2024: execução de ata de registro de preços para aquisição de copo descartável para o procon. 

25.508/2024: trata-se de procedimento para pagamento ao sr. josé rodrigues dos santos, cpf nº 117.692.897-
04 - despesa referente a atual sede desta coordenadoria, abril do corrente ano, sem cobertura contratual,
totalizando a importância de r$ 7.092,93 (sete mil, noventa e dois reais e noventa e três centavos). 

25.669/2024:  fatura  sob  cdc  n°  387407  em favor  da  brk  ambiental  cnpj  02.628.150/0001-70,  referente
consumo  de  água  desta  coordenadoria  executiva  de  defesa  do  consumidor  (procon),  competências
novembro/2022 a abril/2023, totalizando o valor de r$2302,27 (dois mil, trezentos e dois reais e vinte e sete
centavos). 

25.670/2024:  execução  de  ata  de  registro  de  preços  nº  22/2023,  fornecedor,  papex  do  brasil,  visando
atender às necessidades deste órgão. 

26.133/2024: execução de ata de registro de preços nº 15/2023, fornecedor, c. j.  m. utilidades ltda me,
visando atender às necessidades deste órgão.

26.135/2024: execução de ata de registro de preços nº 14/2023, fornecedor, estafe comércio.  

27.915/2024:  execução  de  ata  de  registro  de  preços  nº  22/2023,  fornecedor,  papex  do  brasil,  visando

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 31
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 57



atender às necessidades deste órgão. 

27.916/2024: empresa monsaras trade e serviços ltda. trata-se de solicitação para a aquisição de material de
expediente, através de registro de preços, visando atender às necessidades do procon. 

29.395/2024: prorrogar a vigência do contrato nº 110/2021, líder assistência técnica em ar condicionado ltda-
me, cnpj nº 09.602.357/0001-14,, objeto, contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ares condicionados. 

31.138/2024: execução de ata de registro de preços nº 43/2023, material de limpeza. 

31.139/2024: execução da ata de registro de preços nº 153, aquisição de bebedouros. 

AÇÕES REALIZADAS NO BIMESTRE:

Setor/Ação 2º Bimestre

Atendimento

Consumidores Atendidos 838

Jurídico

Audiências 115

Análise jurídica processual 248

Fiscalização

Notificações 60

Análises Processuais (Certidões/Réplica/Manifestação) 65

Denúncias Recebidas e Apuradas 5

Total Geral de Ações Diretas 1331

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Nº Empenho Data Credor Vlr Empenho

0003325 12/03/2024 JOSE RODRIGUES DOS SANTOS R$ 7.092,93

0003402 15/03/2024 BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA R$ 499,07

0003498 20/03/2024 OI S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL R$ 1.009,55

0003542 22/03/2024 BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA R$ 415,31

0004098 25/03/2024 JOSE RODRIGUES DOS SANTOS R$ 7.092,93

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 32
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 58



0004782 09/04/2024 PRIME LAN - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA R$ 193.250,00

0004783 09/04/2024 PRIME LAN - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA R$ 253.150,00

0004839 12/04/2024 PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 1.015,00

0004841 12/04/2024 ESTAFE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP R$ 243,70

0004942 19/04/2024 PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 3.999,10

0004946 19/04/2024 MONSARÁS TRADE E SERVIÇOS LTDA R$ 3.419,74

0005011 23/04/2024 JOSE RODRIGUES DOS SANTOS R$ 7.092,93

TOTAL R$ 478.280,26

COORDENADORES DO PROJETO:

 Designado servidor para coordenação do projeto: Liotides Pereira Junior
 Designado servidor para apoio da coordenação: Victor Carreira Buzon

FICHA 5 – PROJETO APERFEIÇOAMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR

ETAPAS CONCLUÍDAS:

RECURSOS HUMANOS:

Equipe PROCON CACHOEIRO.

RECURSOS MATERIAIS:

Não há empenhos efetuados no bimestre.

COORDENADORES DO PROJETO:

 Designado servidor para coordenação do projeto: Michele Rodrigues Santana
 Designado servidor para apoio da coordenação: Jaqueline de Andrade Schiavo

LUÍS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONDECON

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300340037003100330036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 33
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100340032003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 59


		2024-03-06T12:52:29-0300
	CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA:89122615768


		2024-03-06T12:52:47-0300
	CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA:89122615768


		2024-03-06T12:53:04-0300
	CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA:89122615768


		2024-06-24T17:25:56-0300




